

عنوان مقاله:

نگاهی به مطالعات یانسی در گذر زمان: از رویکرد زیست پزشکی تا رویکردهای جامع نگر

محل انتشار:

مجله زنان، مامایی و نازایی ایران، دوره 18، شماره 154 (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

نرجس بحری - دانشجوی دکتری تخصصی بهداشت باروری، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران.

ریاب لطیف نژاد رودسری - دانشیار گروه مامایی، مرکز تحقیقات مراقبت مبتنی بر شواهد، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران.

مزگان عظیمی هاشمی - استادیار جامعه شناسی، پژوهشکده گردشگری جهاد دانشگاهی خراسان رضوی، مشهد، ایران.

خلاصه مقاله:

مقدمه: مطالعات انجام شده در زمینه یانسی در طول زمان از نظر رویکردها و دیدگاه های فکری محققان بسیار متفاوت بوده اند. آشنایی با رویکردهای گوناگون تحقیقاتی می تواند در طراحی برنامه های مراقبتی مبتنی بر شواهد کمک کننده باشد، لذا مطالعه حاضر با هدف بررسی سیر تحول در رویکردهای تحقیقاتی در موضوعات مرتبط با یانسی انجام شد. روش کار: در این مطالعه مروری ۶۰ مقاله مرتبط با یانسی تا ۱۲ اردیبهشت ۱۳۹۴ از بانک های اطلاعاتی، Science Direct، Scopus، PubMed، Google Scholar، از بانک های اطلاعاتی، Magiran و SID با کلید واژه های "یانسی"، "دوران گذر"، "یانسه"، "رویکرد زیست پزشکی"، "رویکرد روانی- اجتماعی" و "رویکرد طبیعت گرایانه" جستجو شدند. این مقالات از نظر رویکرد زیربنایی تحقیق بررسی و بر اساس تابعیت از سه رویکرد زیست پزشکی، روانی- اجتماعی و طبیعت گرایانه در جداول مقایسه ای تنظیم و مورد قیاس موضوعی قرار گرفتند. یافته ها: رویکرد زیست پزشکی یانسی را معادل با شرایط کاهش هورمون استروژن و بیماری دانسته و به دنبال درمان آن است. رویکرد روانی- اجتماعی به دنبال تفسیرهای دیگری به جز کاهش استروژن نظیر سندرم آشیانه خالی برای توضیح علائم یانسی می باشد و رویکرد طبیعت گرایانه به دنبال کشف تجربیات، احساسات و نیازهای عمیق زنان از زبان خودشان هستند. نتیجه گیری: آشنایی با هر سه رویکرد مطالعاتی و استفاده از نتایج آنها با ایجاد یک نگاه جامع نگر به یانسی می تواند راهنمای سیاست گذاران و برنامه ریزان در جهت طراحی مداخلات کل نگر و تحقق اهداف پزشکی مبتنی بر شواهد در حیطه یانسی باشد.

کلمات کلیدی:

رویکرد زیست پزشکی، رویکرد روانی- اجتماعی، رویکرد طبیعت گرایانه، یانسی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1728228>

